[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 23 / 2017

Senhor Presidente,

O Vereador signatário deste requer, nos termos do inciso XXIV do art. 40 da Lei Orgânica do Município de Pouso Alegre e do inciso VII do art. 54 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pouso Alegre, após ouvido o douto Plenário, sejam solicitadas ao Senhor Prefeito Municipal, por meio da Secretaria responsável pela respectiva pasta, seja o IPREM oficiado a prestar as seguintes informações:

1. qual o fundamento fático e legal da aludida dívida do IPREM para com a Prefeitura, quitada em 2016 mediante acordo;

2. qual o valor da dívida do IPREM para com a Prefeitura, quitada em 2016 mediante acordo;

3. qual o instrumento jurídico adotado para a formalização do acordo referido nos itens 1 e 2, precedentes: administrativo ou judicial; neste último caso, qual o número do respectivo processo;

4. detalhamento das dívidas consolidada do IPREM até a presente data;

5. qual a empresa de consultoria financeira contratada pelo IPREM;

6. os relatórios de aplicação financeira – referentes ao exercício 2016 -, e correspectivos rendimentos e perdas, apresentados pela empresa de consultoria contratada pelo IPREM;

7. por que, no mês de agosto, não houve aplicação dos recursos disponíveis em conta corrente.

JUSTIFICATIVA

Tal requerimento busca dar clareza aos questionamentos que não obtiveram respostas na prestação de contas do 3° quadrimestre de 2016e ter ciência dos procedimentos legais do IPREM.

Sala das Sessões, 7 de Março de 2017.

	Bruno Dias
	Dito Barbosa

	VEREADOR
	VEREADOR

	Dr. Edson
	Leandro Morais

	VEREADOR
	VEREADOR

	Odair Quincote
	Oliveira

	VEREADOR
	VEREADOR

	Prof.ª Mariléia
	Rodrigo Modesto

	VEREADOR
	VEREADOR